Ockham demande comment il est possible de connaître avec évidence la proposition dans laquelle une définition est prédiquée du défini. Les termes qui requièrent une explication sont les suivants : la possibilité, le défini et l'évidence.

La possibilité en question doit être très vraisemblablement interprétée en un sens épistémique. Les développements d'Ockham montrent par ailleurs que cette possibilité est d'ordre strictement naturel. Ockham veut dire, semble-t-il, qu'il faut supposer qu'ait lieu une situation épistémique dans laquelle un agent connaît avec évidence une définition du défini et qu'il faut se demander alors quels sont les mécanismes gnoséologiques à l'œuvre dans cette situation. Cette possibilité n'est pas remise en cause par les textes dans lesquels Ockham, suivant la tradition, dit que la connaissance des choses telles qu'elles sont et la connaissance évidente des définitions réelles ne sont pas possibles à l'homme ici-bas¹. Ockham se demande quels sont les mécanismes gnoséologiques requis pour qu'une définition soit connue avec évidence et de façon immédiate du défini, que la situation épistémique envisagée ait effectivement lieu ou non. L'essentiel est que la situation épistémique envisagée soit possible naturellement.

Le résultat des mécanismes gnoséologiques à l'œuvre dans cette situation épistémique est un assentiment immédiat à la proposition vraie qui est connue. Ockham estime en effet qu'une définition quelle qu'elle soit est indémontrable, et donc que son évidence ne provient pas de l'évidence d'autres propositions qui seraient des prémisses d'une démonstration. Si cet assentiment est immédiat, alors il est consécutif à la connaissance évidente des termes, que cette connaissance soit abstractive ou bien intuitive. Dans les deux cas, il faut dire que la proposition dans laquelle la définition est prédiquée du défini est une proposition connue par soi. Une proposition connue par soi, par définition, est une proposition à laquelle le sujet donne son assentiment aussitôt que les termes qui la composent sont connus. La connaissance des termes est la cause de l'assentiment à la proposition². Si la proposition dans laquelle une

¹ SL III-2, 31, OPh I, p. 562: « Si autem partes rei non omnes intuitive videantur, sed totum videatur intuitive, non tamen talis videns possit discernere inter omnes partes totius – si tamen hoc sit possibile – tunc illa pars quae est genus accipitur per notitiam illam et per notitiam alterius vel aliorum singularium. [...] Nec istud negat Aristoteles. » SL III-2, 31, OPh I, p. 562: « Verumtamen de subiecto, quale nos habemus de facto, non est forte inconveniens definitionem posse demonstrari, saltem large accipiendo demonstrationem. » Ord. d. 8, q. 3, OTh III, p. 206: « Contra: sicut differentiae accidentium sunt nobis ignotae, secundum istos, ita secundum eosdem et secundum veritatem, differentiae substantiarum sunt nobis ignotae, immo magis sunt nobis ignotae quam accidentia, cum nobis non innotescant nisi per accidentia. Igitur non possumus plus definire substantias per differentias essentielles quam accidentia. Et tamen Philosophus dicit quod definitio proprie est substantiarum et non accidentium. Igitur non intelligit per respectum ad nos, sed quod ex natura rei substantia est definibilis, quamvis non a nobis forte. Et accidens ex natura rei non est definibile nisi per additamentum, ergo non habet genus et differentiam. » Ord. d. 2, q. 7, OTh II, p. 249: « Re praecise intellecta distincte, potest formari propositio in qua praedicatur superius de inferiori, sicut si Sortes intuitive videatur et quidquid est in Sorte intuitive videatur, saltem per potentiam divinam, adhuc potest talis intellectus scire quod Sortes est homo, quod Sortes est animal; igitur sine omni intellectione confusa propria alicui habetur superius, et per consequens universale sive commune. »